
 

 
PAGINA 1 DI 5 

 
 

 

OGGETTO: RICORSO ALLA MAGISTRATURA DEL LAVORO DA PARTE 

DELL’ING.GIANDOMENICO SAVOIA – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E 

NOMINA LEGALE -  
 

L'anno duemiladiciassette il giorno 09 del mese di ottobre, alle ore 12:00, presso la 

sede consortile, convocato nelle forme prescritte dalla Statuto consortile, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ASI di Brindisi così composto: 

 

      

Domenico BIANCO     -  Presidente                      

Sonia RUBINI               -  V. Presidente 

Luigi AMATI                 -  Consigliere  

 

Per il Collegio Sindacale, convocato secondo le prescritte norme statutarie, è presente: 

………………………………………………………///////////////////////…………………………………… 

Assume la presidenza il Presidente Domenico Bianco. 

Assiste con funzioni di segretario previste dall’art. 15, comma 4.1.3), del vigente 

Statuto, il Direttore Generale dell'Ente, Dott. Giuseppe DE PACE.   

Il Presidente, accertato il numero legale dei presenti per la validità della riunione, 

invita il Direttore Generale a relazionare sull’argomento posto all’ordine del giorno. 

Il Direttore Generale riferisce che: 

E’ pervenuto in data 1.8.2017, prot. n.3522, ricorso al Tribunale di Brindisi – 

Magistratura del Lavoro, da parte dell’Avv. Claudio Conzales, in nome e per conto 

dell’ing. Savoia, per chiedere la condanna del Consorzio al pagamento, in favore 

dell’attore, della somma di €.156.823,32, quale compenso incentivante previsto 

 

 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO ORIGINALE DELLE DELIBERAZIONI 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

66______________________________________________09.10.2017_________ 

N.   DEL   

Presenti Assenti 

X 

 

 

 

X 

X 



 

 
 

PAGINA 2 DI 7 

dall’art.92, comma 5, del D.Lgs n.163/2006 e dalle altre disposizioni di legge, 

regolamenti e disciplinari, oltre interessi legali e danno da svalutazione monetaria dal 

momento della maturazione del diritto sino al soddisfo ed al pagamento delle spese e 

competenze del giudizio. 

La richiesta è relativa all’erogazione dell’incentivazione alla progettazione resa dal 

Servizio Tecnico in merito ai seguenti progetti: 

• Piastra Logistica Retroportuale dell’ASI di Brindisi - Infrastrutture primarie Lotti 

funzionali 1 e 2; 

• Piastra Logistica Retroportuale dell’ASI di Brindisi - Aree attrezzate e opifici per 

lo stoccaggio e la trasformazione delle merci. 

• “Intervento di prima sistemazione e messa in esercizio del parcheggio a raso di 

Costa Morena per la sosta di camion e autovetture in transito da e per la 

Grecia”. 

• “Bacino consortile all’interno dello stabilimento petrolchimico. Progetto di un 

impianto fotovoltaico su supporti galleggianti”, 

nonché per la direzione lavori relativa al capping della discarica ex 2C. 

Con riferimento alla richiesta dell’erogazione del fondo incentivante per i progetti su 

richiamati, con nota riservata prot. n. 4657 del 30.09.2016, a firma del Direttore 

Generale, del Dirigente Tecnico e del Responsabile della Sezione Personale, si 

trasmettevano al Presidente pro tempore le seguenti determinazioni: 

“L’ing. Giandomenico Savoia è stato assunto con contratto di lavoro subordinato, tempo 

indeterminato – tempo pieno - con decorrenza dal 1° novembre 2000, ai sensi della 

deliberazione commissariale n. 224 del 2 ottobre 2000. 

Al dipendente in argomento, sulla base delle norme previste dal Contratto Collettivo Nazionale 

di lavoro sottoscritto tra la Federazione Italiana dei Consorzi ed Enti di Industrializzazione 

(FICEI) e le rappresentanze sindacali nazionali delle sigle CGIL, CISL UIL e FINDICI, richiamate nel 

contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 18 ottobre 2000, è stata assegnata la 

categoria professionale “Q“- Area Quadri – posizione economica “Q2”. 

Al dipendente sono state altresì assegnate, ai sensi del punto 7) del dispositivo della sopra 

richiamata deliberazione commissariale 224/2000, tutte le disposizioni previste per l’area 

quadri dall’art. 25 del CCNL/dipendenti e dal contratto collettivo aziendale. 



 

 
 

PAGINA 3 DI 7 

Con nota del 6 maggio 2016, acquisita in pari data al protocollo consortile n. 2328, il 

dipendente, ai sensi della lettera a) dell’art. 75 del vigente CCNL, ha rassegnato le proprie 

dimissioni volontarie, con preavviso di mesi sei con decorrenza dal 6 maggio 2016.  

Con deliberazione n. 55 del 27.05.2016, il Consiglio d’Amministrazione ha preso atto e 

accettato le dimissioni presentate volontariamente, ai sensi dell’art. 75 del vigente 

CCNL/dipendenti FICEI, dal dipendente consortile di ruolo ing. Giandomenico Savoia in data 6 

maggio 2016 con nota acquisita al protocollo consortile n. 2328. 

Con la stessa nota, l’Ing. Savoia ha reiterato “ogni diritto riveniente dal rapporto di lavoro e, 

specificatamente, di quanto richiesto con note del 29 e 30/09/2015, acquisite in data 

05/10/2015 ai numeri 4082, 4083 4084, e di quanto comunicato con nota del 06/02/2015, 

acquisita in pari data al n.450 di protocollo consortile”. 

La richiesta contenuta nella nota prot. n.4082/2015 attiene all’erogazione dell’incentivazione 

alla progettazione resa dal Servizio Tecnico in merito ai seguenti progetti della Piastra Logistica 

Retroportuale dell’ASI di Brindisi: 

• Infrastrutture primarie Lotti funzionali 1 e 2; 

• Aree attrezzate e opifici per lo stoccaggio e la trasformazione delle merci. 

La richiesta non è accoglibile per le seguenti motivazioni: 

• Preliminarmente la richiesta non è stata inoltrata nel rispetto del comma 4 dell’art. 3.6 del 

“Disciplinare per la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art.18 commi 1 e 1 bis della 

legge 11.02.1994 n.109 e ss.mm.ii.”; 

• non sussistono i termini di legge e di regolamento per la liquidazione del fondo relativo alla 

progettazione. Il progetto preliminare non è stato a tutt’oggi mai approvato 

dall’Amministrazione e non è ancora approvabile. Il progetto perché possa essere 

approvato deve essere approvato in conferenza di servizi. La conferenza di servizi presso il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti si è tenuta in data 27.11.2013 e non si è 

conclusa perché devono essere superate alcune criticità del progetto prospettate dagli Enti 

partecipanti. Fra le altre cose, non è stato adeguato al parere n. 17/2013 reso dalla Terza 

Sezione del Consiglio Superiore del Lavori Pubblici nell’adunanza del 16.10.2013 né a 

quanto disposto dal Consiglio d’Amministrazione dell’Ente con delibera n.10 del 26.02.2014 

resasi necessaria in seguito alla riunione dell’8.1.2014 con RFI presso il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti al fine del superamento del parere interlocutorio negativo 

espresso sul progetto da parte di RFI nella Conferenza di Servizi del 27.11.2013. 



 

 
 

PAGINA 4 DI 7 

La richiesta contenuta nella nota prot. n.4083/2015 attiene all’erogazione dell’incentivazione 

alla progettazione resa dal Servizio Tecnico in merito al progetto “Intervento di prima 

sistemazione e messa in esercizio del parcheggio a raso di Costa Morena per la sosta di camion 

e autovetture in transito da e per la Grecia”. 

La richiesta non è accoglibile per le seguenti motivazioni: 

• Preliminarmente la richiesta non è stata inoltrata nel rispetto del comma 4 dell’art. 3.6 del 

“Disciplinare per la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art.18 commi 1 e 1 bis della 

legge 11.02.1994 n.109 e ss.mm.ii.”;  

• non sussistono i termini di legge e di regolamento per la liquidazione del fondo relativo alla 

progettazione. Il progetto preliminare fu approvato con Ordinanza del Presidente, prot.n. 

2131 del 28.05.2012, ratificato dal CDA con delibera n. 7 del 26.02.2013, per la 

partecipazione al progetto IMPACT, candidato dalla Provincia di Brindisi, dall'Autorità 

Portuale di Igoumenitsa e da altri soggetti pubblici localizzati a Brindisi (Consorzio ASI, 

Comune e Autorità Portuale) al 3° bando del PO Grecia - Italia 2007/2013. Il risultato, 

purtroppo, non fu soddisfacente, risultando il progetto IMPACT il primo dei progetti non 

finanziati nell'Asse Prioritario 2. Nel permanere della necessità di offrire uno spazio 

attrezzato adiacente all'area portuale per tutti quelli automezzi (TIR in particolare) che 

utilizzano il porto di Brindisi da e per la Grecia., su invito del Presidente, gli uffici consortili 

hanno predisposto gli atti per dare in concessione la realizzazione e gestione del 

parcheggio Consortile di Costa Morena, previa progettazione esecutiva a carico del futuro 

concessionario della progettazione esecutiva dell’intervento denominato: “Intervento di 

prima sistemazione e messa in esercizio del parcheggio a raso di Costa Morena per la sosta 

di camion e autovetture in transito da e per la Grecia”.  Con delibera n. 31 del 18.04.2014, il 

CDA ha approvato gli atti di gara predisposti e indetto gara per dare in concessione la 

realizzazione e gestione del parcheggio Consortile di Costa Morena, previa progettazione 

esecutiva a carico del futuro concessionario della progettazione esecutiva dell’intervento 

denominato: “Intervento di prima sistemazione e messa in esercizio del parcheggio a raso 

di Costa Morena per la sosta di camion e autovetture in transito da e per la Grecia”. 

Successivi approfondimenti hanno evidenziato che parte delle aree interessate dalle opere 

contemplate nel progetto preliminare sono demaniali e, peraltro, di recente trasferite dal 

Demanio dello stato al Comune di Brindisi, in virtù dell’art.56 comma 2 bis del D.L. n. 69 

21.06.2013, sono in corso trattative con il predetto Comune per l’acquisizione al patrimonio 

consortile di dette aree.  Ove per qualsivoglia motivo non si addivenisse ad un accordo con 

il Comune di Brindisi, il progetto non potrebbe avere corso. Per quanto sopra 

rappresentato, la compiuta progettazione dell’intervento non può ritenersi conclusa. 



 

 
 

PAGINA 5 DI 7 

 

La richiesta contenuta nella nota prot. n.4084/2015 attiene all’erogazione dell’incentivazione 

alla progettazione resa dal Servizio Tecnico in merito al progetto “Bacino consortile all’interno 

dello stabilimento petrolchimico. Progetto di un impianto fotovoltaico su supporti galleggianti”. 

La richiesta non è accoglibile per le seguenti motivazioni: 

• Preliminarmente la richiesta non è stata inoltrata nel rispetto del comma 4 dell’art. 3.6 del 

“Disciplinare per la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art.18 commi 1 e 1 bis della 

legge 11.02.1994 n.109 e ss.mm.ii.”;  

• non sussistono i termini di legge e di regolamento per la liquidazione del fondo relativo alla 

progettazione. Il progetto preliminare predisposto dal Servizio Tecnico consortile non è 

dotato dell’approvazione prevista dall’art. 3.4 del “Disciplinare per la ripartizione del fondo 

incentivante di cui all’art.18 commi 1 e 1 bis della legge 11.02.1994 n.109 e ss.mm.ii.”. Con 

delibera n. 103 del 12.09.2012 il CDA ha solamente preso atto degli elaborati progettuali 

prodotti ai fini di richiedere l’apertura della conferenza di Servizi regionale per la sua 

approvazione. La Conferenza di Servizi non è stata mai richiesta in quanto il progetto non 

ha ottenuto la preliminare favorevole Valutazione di Impatto Ambientale da parte degli 

Enti preposti. Anzi, in data 12.02.2015 aln. 550 di prot., è stato acquisito estratto del 

provvedimento dirigenziale di autorizzazione n. 16 dell’aa.02.2015 del Servizio Ambiente ed 

Ecologia della Provincia di Brindisi che dispone l’archiviazione della procedura di impatto 

ambientale del progetto di che trattasi. 

In conclusione, non sussistono allo stato i presupposti di legge e di regolamento per la 

liquidazione del fondo incentivante al Servizio Tecnico consortile per le suddette progettazioni.  

Peraltro, l’attività di progettazione è stata svolta nel corso dell’orario di lavoro ordinario, non 

risultando la presenza dell’Ing. Savoia in orario straordinario durante tutto il periodo 

interessato dalle progettazioni sopra richiamate. Per le prestazioni lavorative dell’Ing. Savoia il 

Consorzio ha regolarmente corrisposto gli emolumenti rivenienti dai normali istituti 

contrattuali. 

Si precisa, altresì, che al momento del conferimento di incarico al servizio Tecnico, il Consorzio 

non opera alcun stanziamento in contabilità, essendo questo uno strumento tipico della 

contabilità finanziaria degli Enti Locali, mentre il Consorzio opera in regime di contabilità 

ordinaria nella sua qualità di ente pubblico economico. 

A tale proposito giova rammentare che l’erogazione dell’incentivo alla progettazione è sempre 

avvenuta nel momento in cui l’opera progettata ha ottenuto il finanziamento, il che significa 

che il progetto era attuabile ed è stato attuato”.  



 

 
 

PAGINA 6 DI 7 

Anche per quanto attiene l’attività di direttore dei lavori del capping della discarica, non 

sussistono le condizioni per la liquidazione della quota di fondo incentivante ai sensi del punto 

3.4 del “Disciplinare per la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art.18 commi 1 e 1 bis 

della legge 11.02.1994 n.109 e ss.mm.ii. 

Il Presidente, ritenuto il ricorso infondato in fatto e in diritto, per le ragioni sopra riportate 

nella nota riservata prot. n. 4657 del 30.09.2016, ritiene di doversi costituire nel giudizio di che 

trattasi. 

A tal fine dava disposizioni di richiedere all’avv. Francesco Taurisano, legale di fiducia dell’Ente, 

di “…comunicare in forma scritta…la prevedibile misura del costo della prestazione, 

distinguendo tra oneri, spese, anche forfetarie, e compenso professionale”, ai sensi dell’art.13 

della Legge 31.12.2012, n.247, modificato dall’art.141 comma 6, lett. d) della Legge 

04.08.2017, n.124. 

L’avvocato interpellato provvedeva in tal senso, trasmettendo il preventivo per il compenso 

professionale ai sensi della richiamata normativa, per complessivi €.12.756,00, a cui propone di 

applicare uno sconto del 5%, e, quindi, per €.12.118,20 complessivi, oltre spese generali al 15% 

e IVA e CAP come per legge, con mail del 09.10.2017. 

 Il Presidente, sulla base della relazione del Direttore Generale, propone: 

- Di prendere atto ed approvare, in tutte le sue parti nessuna esclusa, la nota riservata 

prot. n. 4657 del 30.09.2016, a firma del Direttore Generale, del Dirigente Tecnico e 

del Responsabile della Sezione Personale; 

- Di costituirsi nel giudizio di che trattasi, dando mandato all’avv.Francesco Taurisano; 

- Di prendere atto ed accettare il preventivo trasmesso dall’avv. Francesco Taurisano, ai 

sensi dell’art.13 della Legge 31.12.2012, n.247, modificato dall’art.141 comma 6, lett. 

d) della Legge 04.08.2017, n.124, con mail del 09.10.2017; 

- Di approvare la bozza di convenzione regolante il rapporto con il legale, redatta sulla 

base del preventivo trasmesso, che, se pur non materialmente allegata alla presente 

deliberazione, ne fa parte integrante. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

Preso atto della relazione del Direttore Generale e della proposta del Presidente 

 

D E L I B E R A 



 

 
 

PAGINA 7 DI 7 

1. Di prendere atto ed approvare, in tutte le sue parti nessuna esclusa la nota riservata 

prot. n. 4657 del 30.09.2016, a firma del Direttore Generale, del Dirigente Tecnico e 

del Responsabile della Sezione Personale; 

 

2. Di costituirsi nel giudizio di che trattasi, dando mandato all’avv.Francesco Taurisano; 

3. Di prendere atto ed accettare il preventivo trasmesso dall’avv. Francesco Taurisano, ai 

sensi dell’art.13 della Legge 31.12.2012, n.247, modificato dall’art.141 comma 6, lett. 

d) della Legge 04.08.2017, n.124, con mail del 09.10.2017; 

4. Di approvare la bozza di convenzione regolante il rapporto con il legale, redatta sulla 

base del preventivo trasmesso, che, se pur non materialmente allegata alla presente 

deliberazione, ne fa parte integrante; 

 

5. Di subordinare l’affidamento dell’incarico in argomento al rilascio, da parte del 

professionista, delle dichiarazioni relative allo svolgimento di altri incarichi o cariche o 

attività professionali (art. 15 comma 1 lett. c del d.lgs.33/2013), all’assenza di conflitti 

di interesse (art. 53 comma 14 del d.lgs.165/2001) ed alla presa visione ed 

accettazione di tutte le norme contenute nel modello Organizzativo e nel Codice Etico 

del Consorzio ASI di Brindisi, pubblicati sul sito web consortile all’indirizzo 

www.asi.br.it. 

 

Il Direttore Generale                             Il Presidente 

 f.to Giuseppe DE PACE                                      f.to Domenico Bianco 

    

              

 

                                                                                         Il Vice Presidente 

       f.to Sonia Rubini 

 

 

 

         Il Consigliere 

       f.to  Luigi Amati 

 


